
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 1178 del 29-12-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA
A) DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE,
LABORATORI DIDATTICI, GUARDIANIA, BIGLIETTERIA E APERTURA BOOKSHOP
PRESSO IL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA VILLA MEDICEA LA MAGIA A
QUARRATA DAL 1/02/2017 AL 31/12/2019 – APPROVAZIONE CAPITOLATO
SPECIALE DI APPALTO. - C.I.G. Z3F1CBE9F1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 87
Proposta del settore n. 112

1/3



DATO ATTO che si rende necessario:
indire una procedura di selezione per l'individuazione di un soggetto a cui affidare il servizio di
visite guidate, laboratori didattici, guardiania, biglietteria e apertura bookshop presso il
complesso monumentale della Villa Medicea La Magia a Quarrata dal 1/02/2017 al 31/12/2019;
approvare il capitolato speciale di appalto; stabilire come base di asta al ribasso la cifra di euro
20.625,00 oltre I.V.A.per tutto il periodo ;

PRESO ATTO che: 

la Consip Spa, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei servizi di
cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge
448/2001; non risulta presente alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), della Consip Spa stessa, il servizio richiesto; ai sensi dell'art. 37,
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia, possono procedere
all'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.
Lgs. n. 50/2016, esclusivamente:

a) ricorrendo a una centrale unica di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite o qualificate come centrali di committenza ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della
Legge 7 aprile 2014 n. 56;

la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014; la Regione
Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione (START)
che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA; con provvedimento del
23/07/2015 l'ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale soggetto aggregatore; la
procedura in oggetto è comunque sotto la soglia di euro 40.000,00;

DATO ATTO che: 

il servizio verrà aggiudicato sulla base del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.
Lgs. n. 50/2016; l'offerta deve essere espressa mediante indicazione del ribasso percentuale; i
termini e le modalità di esecuzione del contratto saranno disciplinati nel Capitolato Speciale di
Appalto, capitolato allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante;

RILEVATO inoltre che, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1 commi 65-67 della Legge n. 266/2005 e
dalla deliberazione ANAC n. 163 del 22/12/2015, le stazioni appaltanti devono effettuare il
versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a base di gara solo se lo stesso
è superiore ad euro 40.000,00;
PRESO ATTO inoltre che: 

-il codice CIG è Z3F1CBE9F1;

-in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non è
necessaria la redazione del DUVRI;

VISTA la seguente normativa:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

2/3



la Deliberazione C.C. n. 46 del 07/06/2016 e successive variazioni con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2016/2018; la Deliberazione G.C. n. 191 del 14/12/2016 con la quale è
stato approvato l'Assetto Organizzativo 2016; la Determinazione del Segretario Generale n. 1119
del 29/12/2015 con la quale sono stati individuati i Responsabili di Servizio e la n. 1120 del
29/12/2015 relativa invece alla nomina dei titolari di posizione organizzativa per l'anno 2016; il
Documento Unico di Programmazione 2016/2018, approvato con delibera C.C. n. 83 del
23.12.2015 ed il relativo aggiornamento approvato con delibera C.C. n. 41 del 07.06.2016;

RITENUTO di dover provvedere in merito
DETERMINA

1) di indire una procedura di selezione per l'individuazione di un soggetto a cui affidare il servizio di
visite guidate, laboratori didattici, guardiania, biglietteria e apertura bookshop presso il complesso
monumentale della Villa Medicea La Magia a Quarrata dal 1/02/2017 al 31/12/2019;

2) di stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso;

3) di procedere attraverso l'utilizzo della piattaforma START;

4) di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato alla presente determinazione, dando atto
che allo stesso potranno essere apportate le necessarie modifiche non sostanziali;

5) di prenotare la spesa presunta di euro 6.875,00 oltre I.V.A. per complessivi euro 8.387,50,
annualità 2017 e di €.8.387,50 annualità 2018 , sul cap 2310 del bilancio 2016/2018; specificando
che si provvederà con il successivo atto di aggiudicazione del servizio all'impegno effettivo di spesa e
all'impegno per l'annualità 2019;

6) di dare atto che per il predetto servizio non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non è
necessaria la redazione del DUVRI;

7) di delegare il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali alla redazione dell'Avviso per la
pubblicazione su START e ai conseguenti atti gestionali necessari allo svolgimento della procedura di
selezione.

Data
28-12-2016

Il Responsabile del Servizio
CAPPELLINI CLAUDIA

3/3


